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Svar på spørgsmål fra Bertel Haarder (V) stillet den 13. januar 2022.  

Spørgsmål nr. 113: 

”Er ministeren klar til, ligesom i Norge, at indføre ret til tjenestefrihed til politisk ar-

bejde til personer, der bor i et nordisk land og som arbejder i et andet nordisk land?” 

Svar: 

Skiftende danske regeringer har – bl.a. efter initiativ fra spørgeren – i en årrække ar-

bejdet for at sikre nordiske lokalpolitikeres ret til fravær fra arbejdet for varetagelse af 

lokalpolitiske hverv. 

I 2014 underskrev de nordiske kommuneministre en hensigtserklæring om ret til fra-

vær fra arbejdet ved varetagelse af lokalpolitiske hverv i Norden. 

I 2015 bakkede alle Folketingets partier op om en ændring af lov om kommunernes 

styrelse, der gav den daværende økonomi- og indenrigsminister (nu indenrigs- og bo-

ligminister) bemyndigelse til, under forudsætning af gensidighed, at indgå aftale om, 

at kommunal- og regionalpolitikere i et andet land har ret til fravær fra arbejdet i Dan-

mark i samme omfang, som danske kommunal- og regionalpolitikere har. 

Danmark har således længe været klar til at indgå en aftale og har i en årrække været i 

dialog med Sverige herom. 

Efterfølgende har både Norge og Sverige valgt en model, hvor landenes lovgivning en-

sidigt fastsætter en ret til fravær fra arbejdet for lokalpolitikere fra bestemte lande, 

f.eks. fra Danmark. 

I Norge har danske kommunal- og regionalpolitikere siden november 2019 haft ret til 

fravær fra deres arbejde for at varetage deres politiske hverv. I Sverige vil danske kom-

munal- og regionalpolitikere fra august 2022 få ret til fravær fra deres arbejde for at 

varetage deres politiske hverv. 

Mit ministerium er i dialog med Sverige om, hvordan de helt nye svenske regler spiller 

sammen med de danske regler, der omtaler indgåelsen af en aftale. Da vi har en fælles 

interesse i at finde en løsning, er jeg fortrøstningsfuld i forhold til, at det vil lykkes. 

Når vi har fundet en løsning i forhold til Sverige, vil jeg være indstillet på også at finde 

en løsning i forhold til Norge, hvis der måtte være behov herfor.  

 

Med venlig hilsen 

Kaare Dybvad Bek 

Sagsnr. 

2022 - 291 

 

Doknr. 

482764 

 

Dato 

08-02-2022 

Offentligt
BOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 113

Indenrigs- og Boligudvalget 2021-22


	Spørgsmål nr. 113:
	Svar:

